76ª feira | 14/Dez/2018  - Edição nº 10335

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação

CONTRATADA: Paperlimp Com. de Materiais de Limpeza Eireli - ME
OBJETO:  Contrato  nº  0400/2018  -  SEED de  aquisição  de  material  escolar  e

didático  para  atender  as  turmas  de  Educação  de  Jovens  e  Adultos  – EJA,  nas

Unidades Prisionais do Estado, no valor total de  R$ R$ 39.661,50  (trinta e nove

mil,  seiscentos e sessenta e um reais  e cinquenta centavos),  oriundo do  PE N°
907/2018 – SEED, Lotes 08, 09, 12 e 18,  com recursos da Fonte 116 - Recurso

Federal – Resolução CD/FNDE Nº 48/2012.  AUTORIZADO POR: José Carlos

Rodrigues  Pereira  -  Diretor  Geral, Resolução  1701/2018  –  SEED/GS, em

29/10/2018, PROTOCOLO: 14.798.911-3.

130787/2018

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Em consonância ao contido no protocolado nº 15.492.279-2, referente ao Contrato
nº  0269/18  –  SEED -  PE nº  0484/17  -  SEAP,  fica  apostilado  o  Contrato  em
epígrafe,  celebrado  entre  esta  Secretaria  e  a  Empresa  Lince  Segurança
Patrimonial Ltda., para fins de equilíbrio econômico-financeiro, alterando o valor
mensal de R$ 165.626,76 (cento e sessenta e cinco mil, seiscentos e vinte e seis
reais e setenta e seis centavos) para R$ 177.971,96 (cento e setenta e sete mil
novecentos  e  setenta  e  um  reais  e  noventa  e  seis  centavos).  Permanecendo
inalteradas todas as demais condições e Cláusulas do referido contrato.

AUTORIZADO  POR:  José  Carlos  Rodrigues  Pereira  -  Diretor  Geral,
Resolução 1701/2018 – SEED/GS, em 12/12/18.

131340/2018

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA GERAL
GRUPO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO SETORIAL

TERMO  DE  MOVIMENTAÇÃO  DE  CRÉDITO  ORÇAMENTÁRIO
Nº  079/2018 QUE  ENTRE  SI  ESTABELECEM  A  SECRETARIA  DE
ESTADO  DA  EDUCAÇÃO -  SEED, NA  CONDIÇÃO  DE  ÓRGÃO
TITULAR  DO  CRÉDITO,  E  O  INSTITUTO  PARANAENSE  DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL -  FUNDEPAR, NA CONDIÇÃO
DE  ÓRGÃO  GERENCIADOR,  VISANDO  A DESCENTRALIZAÇÃO  DO
ORÇAMENTO PROGRAMADO,  EM ATENDIMENTO AO DECRETO Nº
5.975 DE 22 DE JULHO DE 2002.

OBJETO           : O  presente  Termo  tem  por  objeto  normatizar  e
instrumentalizar  a  descentralização  do  orçamento
programado,  observando  os  limites  por  rubricas
orçamentárias  e  funcionais  programáticas, visando
aquisição  de  gêneros  alimentícios  para  atendimento  ao
PEAE/2019.
Protocolo 15.468.736-0, por meio do FUNDEPAR.

VALOR            : R$ 1.732.750,00 (um milhão, setecentos e trinta e dois

mil, setecentos e cinquenta reais)

DOTAÇÃO.
ORÇAMENTÁRIA:

4103.12.368.06.4461 – Gestão de Suprimento e Logística
Escolar,  Rubrica  Orçamentária  -  3390.3201  –  Merenda
Escolar, Fonte de Recurso 116 – Recurso Federal.

VIGÊNCIA        : 31  de  dezembro  de  2018,  com  inicio  na  data  da
publicação  do  extrato  do  ajuste  no  Diário  Oficial  do
Estado, podendo, se for do interesse dos convenentes, ser
prorrogado por igual período, mediante provocação.

130928/2018

Secretaria de Estado da Justiça,
Trabalho e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, TRABALHO E DIREITOS
HUMANOS  -  SEJU  –  Contrato  nº  183/2013  –  Protocolo  nº
11.712.849-0 – Termo de Entrega do Imóvel que abrigava a Agência
do Trabalhador de Colombo. Entrega das chaves realizada no dia 20
de  novembro  de  2018,  referente  ao  imóvel  situado  à  Rua  Faria
Sobrinho, nº 799, Municipio de Paranaguá, Paraná. O proprietário do
imóvel  vistoriou  e  deu  por  recebido  o  imóvel  objeto  do  Contrato.
Curitiba,  13  de  Dezembro  de  2018.  Alexandra  Carla  Scheidt  –
Diretora Geral

131024/2018

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, TRABALHO E DIREITOS
HUMANOS  -  SEJU  –  3°  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO
ADMINISTRATIVO  Nº  013/2017  –  PROTOCOLO  Nº  15.464.205-6
Partes: Secretaria de Estado da Justiça, Trabalho e Direitos Humanos
e SINFRÔNIO REIS PARTICIPAÇÕES EIRELI - ME— Objeto: A partir
da data da assinatura do Termo aditivo, a área alugada passara a ser
de  2.345,84  m²,  alterando  o  valor  do  contrato  mensal  para  R$
30.495,92 (trinta mil quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa e
dois  centavos)  Dotações  Orçamentárias:
04900.4902.14.421.42.4180, - Gestão Administrativa – SEJU, Natureza
de  Despesas:  3390.3900,  Subelemento:  3910,  Fonte:  101.
Orçamentárias: 04900.4902.14.421.09.4378  –  Gestão  do  Sistema
Socioeducativo,  Natureza  de  Despesas:  3390.3900,  Subelemento:
3910, Fonte: 101 e 102.  Autorizo: 11/12/2018  com fulcro no art. 24,
inciso X, da Lei Federal 8.666/93 e art. 34, inciso VIII, da Lei Estadual
15.608/07, conforme  Informação nº 476/2018 – ATJ/SEJU - Curitiba 13
de Dezembro de 2018 Elias Gandour Thomé – Secretário de Estado
da Justiça, Trabalho e Direitos Humanos

131369/2018

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, TRABALHO E DIREITOS
HUMANOS  -  SEJU  –  6°  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO
ADMINISTRATIVO  Nº  272/2016  –  PROTOCOLO  Nº  15.399.044-1
Partes: Secretaria de Estado da Justiça, Trabalho e Direitos Humanos
e Sr. Ariovaldo Vicentin de Luca — Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência em 12 (doze) meses. Vigência 01/02/2019 à 31/01/2020. Valor
Mensal  R$  5.500,00  (cinco  mil  e  quinhentos  reais). Dotações
Orçamentárias: 04900.4902.11.333.16.4471,  Natureza de Despesas:
3390.3600,  Subelemento:  3615,  Fonte:  102  e  107.  Autorizo:
11/12/2018  com fulcro no art. 24, inciso X, da Lei Federal 8.666/93 e
art.  34, inciso VIII,  da Lei  Estadual 15.608/07, conforme Informação
460/2018  –  ATJ/SEJU  –  Curitiba,  13  de  Dezembro  de  2018  Elias
Gandour Thomé –  Secretário  de Estado da Justiça,  Trabalho e
Direitos Humanos

131371/2018

SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  JUSTIÇA,  TRABALHO  E
DIREITOS HUMANOS – SEJU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 06/2018
Protocolo N° 15.060.525-3
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  prestar
serviços  contínuos  de  telefonia  para  atender  a  estrutura
administrativa da SEJU, conforme descrito no termo de referência.

DATA DA SESSÃO CANCELADA: 13/12/2018.
Licitação cancelada por motivos técnicos.

Curitiba, 13 de dezembro de 2018.

Fernanda Regina Carneiro Lobo
Pregoeira/SEJU

130973/2018

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E DA

PREVIDÊNCIA – SEAP
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL – DEAM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1248/2018 SRP
PROTOCOLO Nº 15.369.801-5
OBJETO: Registro de preços SONDAS DESCARTÁVEIS
INTERESSADOS: SESA/DEMP e CMP/DEPEN/SESP
AUTORIZADO: Exmo. Sr. Secretário da SEAP em 04/12/2018
ABERTURA: 07 de janeiro de 2019 às 9:30hs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br

Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

130932/2018

Secretaria da Saúde